

**ASSOCIAZIONE ECO DALLE CITTA' APS**

Via Maria Vittoria, 2 - TORINO  
Codice Fiscale n. 97713450019  
Partita IVA n. 10255560012

**Rendiconto al 31/12/2022****Rendiconto gestionale**

ONERI E COSTI	31/12/22	31/12/21	PROVENTI E RICAVI	31/12/22	31/12/21
<b>A Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.426	11.739	4) Erogazioni liberali	1.554	-
2) Servizi	219.277	257.528	6) Contributi da soggetti privati	21.700	107.826
3) Godimento beni di terzi	3.358	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	347.705	248.338
4) Personale	109.812	63.123	8) Contributi da enti pubblici	8.200	-
7) Oneri diversi di gestione	21.400	658	10) Altri ricavi, rendite e proventi	725	-
<b>TOTALE</b>	<b>364.273</b>	<b>333.048</b>	<b>TOTALE</b>	<b>379.884</b>	<b>356.164</b>
			Avanzo attività di interesse generale	15.611	23.116
			Avanzo d'esercizio prima delle imposte	15.611	23.116
			Imposte	12.954	10.173
			<b>Avanzo d'esercizio</b>	<b>2.657</b>	<b>12.943</b>

**Costi e proventi figurativi**

Costi figurativi	31/12/22	Proventi figurativi	31/12/22
1) Da attività di interesse generale	1.617	1) Da attività di interesse generale	1.617
<b>Totale</b>	<b>1.617</b>	<b>Totale</b>	<b>1.617</b>

## Stato Patrimoniale

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Attivo</b>		
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	141.142	36.794
- per fatture emesse	78.556	36.794
- per fatture da emettere	65.366	-
- anticipi da clienti	2.780-	-
3) verso enti pubblici	17.237	2.100
4) verso soggetti privati per contributi	43.787	22.600
9) crediti tributari	5.346	3.792
12) verso altri	306	-
<b>Totale crediti</b>	<b>207.818</b>	<b>65.286</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	28.825	35.542
3) danaro e valori in cassa	3.825	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>32.650</b>	<b>35.542</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>240.468</b>	<b>100.828</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>286</b>	<b>-</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>240.754</b>	<b>100.828</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	635-	13.577-
IV – Avanzo/disavanzo dell'esercizio	2.657	12.943
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.022</b>	<b>634-</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>6.222</b>	<b>3.356</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	21.960	-

	31/12/2022	31/12/2021
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	20.835	25.500
7) debiti verso fornitori	28.432	22.662
9) debiti tributari	28.799	37.210
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.202	2.459
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	21.468	9.289
12) altri debiti	28.357	986
<b>Totale debiti</b>	<b>154.053</b>	<b>98.106</b>
E) Ratei e risconti passivi	78.457	-
<b>Totale passivo</b>	<b>240.754</b>	<b>100.828</b>

## Relazione di missione, informazioni di carattere generale

### 1) Informazioni generali sull'Ente

Signori Associati, la presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

L'Associazione Eco dalle Città nasce il 12/03/2009 allo scopo di:

- documentare e diffondere le iniziative e le attività ambientaliste all'interno della città;
- operare a favore di stili di vita, produzione e di consumo sostenibili, equilibrati e rispettosi del rapporto esseri umani e natura;
- promuovere l'acquisizione di una sempre più completa coscienza individuale e collettiva delle problematiche ambientali e della convivenza sul pianeta;
- compiere attraverso lo strumento del notiziario web Eco dalle Città un'azione di comunicazione, informazione, documentazione e promozione sulle tematiche di mobilità, rifiuti, smog, inquinamento, energia, clima e sostenibilità;

L'associazione è iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dal 21/03/2022.

### 2) Informazioni sugli associati e sulla partecipazione alla vita dell'Ente

Eco dalle Città APS è un'associazione ambientalista ed ecologista e anche un notiziario ambientale online, composta da circa 20 soci e socie. Ognun\* de\* soc\* viene coinvol\* attivamente nelle varie attività che

l'associazione propone che siano pratiche, decisionali o sociali e ricreative. La partecipazione è costante nell'arco dell'anno e si svolgono assemblee ogni trimestre.

## Relazione di missione, informazioni sulle poste di bilancio

### 3) Criteri di valutazione del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente Relazione di missione costituisce parte integrante ed essenziale, è stato redatto in conformità alle disposizioni previste in merito dal Codice civile

e dal D.M. 05/03/2020, tenendo conto del Principio Contabile OIC 35 e delle raccomandazioni emanate dalla Fondazione Nazionale di Ricerca dei Commercialisti.

### Redazione del bilancio

Il bilancio d'esercizio è formato dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'associazione e dalla Relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'associazione e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato patrimoniale e nel Rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in unità di euro.

### Principi di redazione

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, ed è stato redatto secondo le disposizioni dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della prospettiva di continuazione dell'attività sociale e tenendo conto della funzione economica degli elementi attivi e passivi;
- è stato osservato il principio della prudenza, indicando esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, e rischi e perdite di competenza conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- è stato osservato il principio della competenza, indicando proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data di incasso o pagamento;
- gli eventuali elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci di bilancio sono stati valutati separatamente;
- i singoli elementi che compongono il bilancio vengono valutati nel rispetto del principio di rilevanza, ossia giudicandoli nel contesto della situazione economico, patrimoniale e finanziaria e tenendo conto sia di elementi quantitativi che qualitativi.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

La struttura dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è la seguente:

- lo Stato patrimoniale e il Rendiconto gestionale riflettono le disposizioni del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore";
- l'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale è stata fatta secondo i criteri esposti nel Principio Contabile OIC 35 emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità. I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata. I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'associazione cui si riferiscono.

La Relazione di missione contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, nonché a fornire le informazioni complementari, anche di carattere qualitativo, richieste dal legislatore e ritenute significative, in particolare circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel Rendiconto gestionale.

**Rettifiche di valore e conversione dei valori non espressi all'origine in Euro**

L'associazione non ha svolto operazioni in valuta estera e non detiene crediti o debiti in valuta estera alla data di chiusura dell'esercizio.

**Accorpamenti ed eliminazioni delle voci rispetto al modello ministeriale**

Nel prospetto di bilancio sono mostrate le sole voci con saldo diverso da zero. Non è stato necessario procedere ad accorpamenti né alla eliminazione di voci o sottovoci.

**4) Movimenti delle immobilizzazioni**

Non sono presenti immobilizzazioni.

**5) Composizione dei Costi di impianto e di ampliamento e dei Costi di sviluppo**

Nel bilancio non sono iscritti costi di questa tipologia.

**6) Crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Nel bilancio non sono iscritti crediti o debiti scadenti oltre 12 mesi, oltre ai depositi cauzionali già descritti nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni finanziarie, cui si rimanda.

L'associazione non ha contratto debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

**7) Ratei e risconti attivi, Ratei e risconti passivi e Altri fondi**

Nella voce D. "Ratei e Risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi (Ratei attivi) e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi (Risconti attivi). In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo secondo il criterio del "tempo economico", come precisato nel principio contabile OIC 18.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce Ratei e risconti attivi al termine dell'esercizio:

<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>286</b>
<b>Risconti attivi</b>	<b>286</b>
Su premi assicurativi	276
Su canoni vari e licenze d'uso	10

Nella voce E. "Ratei e Risconti passivi" sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

I Risconti passivi iscritti nel bilancio chiuso al 31/12/2022 ammontano ad € 78.457 e sono così composti:

<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>78.457</b>
<b>Risconti passivi</b>	<b>78.457</b>
Su contributi da enti privati	52.457
Su contributi da fondazioni bancarie	10.000

Su contributi da enti pubblici

16.000

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati in bilancio per coprire eventuali perdite e/o oneri di esistenza certa o probabile di cui tuttavia, alla data di chiusura del presente esercizio, non si conosce l'esatto ammontare o la data di sopravvenienza. Nel presente bilancio non sono iscritti fondi per rischi e oneri.

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Altre variazioni	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.356	3.730	864-	-	6.222
<b>Totale</b>	<b>3.356</b>	<b>3.730</b>	<b>864-</b>	<b>-</b>	<b>6.222</b>

## 8) Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Il Principio Contabile Nazionale OIC 28 definisce il Patrimonio netto come la differenza tra le attività e le passività di bilancio in grado di esprimere la capacità di soddisfare i creditori e le obbligazioni "in via residuale" attraverso le attività.

Secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, il Patrimonio netto accoglie le seguenti voci:

- III. Patrimonio libero, costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere;
- IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio, eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio.

Con riferimento all'esercizio in chiusura, nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del Patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Le Altre riserve consistono nella Riserva da arrotondamento all'unità di Euro.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione risultato esercizio precedente	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<i>III. Patrimonio libero:</i>	13.577-	12.943	-	1-	-	635-
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	13.577-	12.943	-	-	-	634-
<i>IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	12.943	12.943-	-	-	2.657	2.657
<b>Totale</b>	<b>634-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1-</b>	<b>2.657</b>	<b>2.022</b>

**Disponibilità e utilizzo del Patrimonio netto**

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di Patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Esistenza di vincoli	Utilizzi nel precedente esercizio
Patrimonio libero:	634-	Utili	No	-
- Disavanzi portati a nuovo	634-			-
<b>Totale</b>	<b>634-</b>			<b>-</b>

**9) Impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

L'Associazione non detiene "debiti fuori bilancio", ossia impegni esistenti alla data di chiusura dell'esercizio ma che ancora non rilevano ai fini dell'iscrizione di una passività in bilancio.

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	Importo incassato nell'esercizio	Importo incassato in esercizi precedenti e ancora presenti al termine dell'esercizio precedente	Importo speso nel presente esercizio	Importo ancora da spendere al termine dell'esercizio
<b>Fondi e contributi per progetti</b>	<b>55.520</b>	-	<b>14.400</b>	<b>46.720</b>
Contributo Comune di Torino per anno 2021	2.100	-	2.100	-
Contributo Comune di Torino per anno 2022	3.500	-	3.500	-
Contributo Comune di Milano per anno 2022	1.400	-	1.400	-
Contributo Comune di Torino per anno 2022	5.600	-	5.600	5.600
Contributo Comune di Torino per anno 2022	1.800	-	1.800	-
Contributo Comune di Torino per anno 2022	31.120	-	-	31.120
Contributo Fondazione CRT per anno 2022	10.000	-	-	10.000
<b>Fondi e contributi per investimenti</b>	-	-	-	-
<b>Altri fondi e contributi vincolati</b>	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>55.520</b>	-	<b>14.400</b>	<b>46.720</b>

**10) Debiti per erogazioni liberali condizionate**

L'Associazione non ha ricevuto liberalità aventi una clausola di potenziale restituzione a favore del promittente.

**Relazione di missione, informazioni sul Rendiconto gestionale****11) Analisi delle principali componenti del Rendiconto gestionale**

Il Rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei ricavi, rendite, proventi, costi e oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: da attività di interesse generale, da attività diverse, da attività di raccolta fondi, da attività finanziarie e patrimoniali, di supporto generale.

L'attività di interesse generale identifica i componenti di reddito generati da operazioni che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dall'Associazione.

Le attività diverse forniscono un contributo secondario e strumentale al perseguimento della missione dell'ente.

**A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

I ricavi da attività di interesse generale sono costituiti da quote associative, ricavi da prestazioni svolte a terzi, contributi e liberalità ricevuti da privati e altri enti, a sostegno dell'attività associativa.

Ammontano ad € 379.884. La tabella che segue ne dettaglia la composizione.

Descrizione	31/12/22	31/12/21
<b>Ricavi da attività di interesse generale</b>	<b>379.884</b>	<b>356.164</b>
<b>4) Erogazioni liberali</b>	<b>1.554</b>	-
<i>Erogazioni liberali</i>	1.554	-
<b>6) Contributi da soggetti privati</b>	<b>21.700</b>	<b>107.826</b>
<i>Enti privati vari</i>	-	107.826
<i>Valdesi 8x1000</i>	7.595	-
<i>Unione Buddhista Italiana</i>	2.670	-
<i>ARCI Torino Aps</i>	5.436	-
<i>Rete delle Case del Quartiere</i>	4.732	-
<i>Off Grid Italia Aps</i>	900	-
<i>Les Petites Madeleines</i>	367	-
<b>7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi</b>	<b>347.705</b>	<b>248.338</b>
<i>Ricavi per prestazioni a terzi</i>	347.705	248.338
<b>8) Contributi da enti pubblici</b>	<b>8.200</b>	-
<i>Città di Torino</i>	8.200	-
<b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>725</b>	-
<i>Arrotondamenti attivi diversi</i>	12	-
<i>Sopravvenienze attive</i>	712	-
<i>Differenza di arrotondamento all'unità di Euro</i>	1	-



**A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

Ammontano ad € 364.273. La tabella che segue ne dettaglia la composizione.

Descrizione	31/12/22	31/12/21
<b>Costi da attività di interesse generale</b>	<b>364.273</b>	<b>333.049</b>
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>10.426</b>	<b>11.739</b>
Acquisto materiale prime	5.223	7.573
Acquisto beni strumentali inferiori € 516,46	912	379
Acquisto beni strumentali inferiori € 516,46 telefonia	151	-
Cancelleria	41	323
Indumenti da lavoro	1.642	-
Acquisto dispositivi di sicurezza	89	204
Materiale vario di consumo	1.335	1.275
Carburanti	335	1.985
Materiale pubblicitario	698	-
<b>2) Servizi</b>	<b>219.277</b>	<b>257.528</b>
Prestazioni di terzi	19.755	8.215
Spese telefoniche	674	281
Assistenza software	-	387
Spese manutenzione sito internet	-	1.665
Spese manutenzione attrezzature proprie	23	-
Spese manutenzione veicoli non strumentali	1.019	320
Consulenza del lavoro	10.323	3.064
Consulenze tecniche	12.775	34.560
Consulenze legali	104	859
Consulenze giornalistiche	46.455	28.323
Rimb. Spese lavoratori autonomi	4.304	-
Diritti d'Autore – redazione articoli	31.400	57.912
Prestazioni occasionali	79.697	115.497
Contributi previdenziali co.co.co.	2.218	2.684
Pubblicità, inserzioni e affissioni	192	-
Spese di viaggio	576	-
Servizi contabili di terzi	3.445	1.097
Altre spese amministrative	531	-
Premi di assicurazioni	199	-
Rimborsi spese personale in ded.	105	-
Ricerca, formazione e addestramento	2.786	-
Visite mediche periodiche ai dipendenti	2.244	2.664
Commissioni e spese bancarie	452	-
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>3.358</b>	<b>-</b>
Canoni locazione immobili	2.615	-
Spese condominiali	301	-
Licenze d'uso software	442	-
<b>4) Personale</b>	<b>109.812</b>	<b>63.123</b>
Retribuzioni lorde	91.925	50.003
Contributi INPS	10.078	7.227

Contributi altri enti previdenziali/assistenziali	590	156	
Contributi INAIL	3.437	3.750	
Quote TFR	3.782	1.987	
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>		<b>21.400</b>	<b>658</b>
Valori bollati	848	312	
Imposta di registro e concess. Governative	200	-	
Altre imposte e tasse indirette	30	-	
Spese, perdite e sopravv. passive	8.484	-	
Sanzioni, penalità e multe	3.806	-	
Contributi associativi versati	2.690	150	
Abbonamenti, libri e pubblicazioni	135	196	
Arrotondamenti passivi diversi	7	-	
Erogazioni liberali	3.315	-	
Interessi passivi bancari	812	-	
Interessi passivi versamenti IVA trimestrali	505	-	
Interessi passivi per dilazionamento pagamento imposte	34	-	
Interessi passivi indeducibili	524	-	
Differenze passive su cambi	10	-	

### Imposte sul reddito d'esercizio

L'Associazione calcola e versa l'IRAP sulla base imponibile applicando l'aliquota del 3,9%.

L'imposta IRES viene determinata applicando l'aliquota del 24% al reddito imponibile.

L'attività dell'associazione viene svolta esclusivamente in modalità commerciale.

Descrizione	31/12/22	31/12/21
<b>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</b>	<b>12.954</b>	<b>10.173</b>
IRES corrente	7.789	3.833
IRAP corrente	5.165	6.340

## 12) Natura delle erogazioni liberali ricevute

Gli atti di liberalità si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto,
- lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

In base al profilo soggettivo del soggetto promittente, la Fondazione Nazionale dei Commercialisti classifica come segue le erogazioni liberali:

- contributi da Enti Pubblici, derivanti da accordi quali le convenzioni, non caratterizzate da un rapporto di sinallagmaticità;
- contributi da Enti Privati;
- proventi del 5 per mille;
- sovvenzioni, ossia una donazione finanziaria/pagamento di natura non commerciale erogata per contribuire al conseguimento di un obiettivo rientrante nell'ambito di una politica dell'Unione Europea oppure per il funzionamento di un organismo che persegue uno scopo d'interesse generale europeo.

Nel corso dell'esercizio, l'associazione ha ricevuto le seguenti erogazioni liberali:

<b>Contributi da Enti Pubblici</b>	<b>8.200</b>
Città di Torino	8.200
<b>Contributi da Enti Privati</b>	<b>21.700</b>
Valdesi 8x1000	7.595
Unione Buddhista Italiana	2.670
ARCI Torino Aps	5.436
Rete delle Case del Quartiere	4.732
Off Grid Italia Aps	900
Les Petites Madeleines	367

## Relazione di missione, informazioni concernenti la struttura e il funzionamento sociale

### 13) Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Tempo indeterminato	-	0,37	2,37	2,74

Alla data del 31/12 l'associazione ha in essere n. 8 dipendenti.

### Calcolo del valore all'apporto dell'attività volontaristica

L'art. 17 c. 1 del Cts dispone che gli enti del Terzo settore possono avvalersi di volontari nello svolgimento delle proprie attività e sono tenuti a iscrivere in un apposito registro i volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Alle Odv e alle Aps spetta dimostrare che si sono avvalse nello svolgimento della propria attività sociale in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati (art. 32 c. 1 e art. 35 c. 1 del Cts)

Di seguito si evidenzia che il numero medio dei volontari è superiore al 50% del numero medio dei lavoratori impiegati nell'attività, come richiesto dall'art. 36 c. 1 del Cts.

	Dipendenti	Volontari	% riferibile ai volontari
Numero medio	2,74	6,68	243,79%

#### 14) Compensi spettanti all'Organo esecutivo, all'Organo di controllo e al soggetto incaricato della Revisione legale

L'associazione non ha deliberato compensi a favore dell'Organo esecutivo.

Non è stato nominato un Organo di controllo né un soggetto incaricato alla Revisione legale, non ricorrendone i presupposti.

#### 15) Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

#### 16) Operazioni realizzate con parti correlate

In base al Principio Contabile OIC 35, per parti correlate si intende:

- Ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- Ogni amministratore dell'ente;
- Ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente);
- Ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- Ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata dell'ente.

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con componenti del Consiglio Direttivo. La seguente tabella indica i valori derivanti dalle operazioni effettuate e i saldi debitori/creditori alla fine dell'esercizio.

	Parziali	Totali
<b>Debiti</b>		<b>25.555</b>
<i>Jontof Hutter Paolo – per anticipazioni c/spese</i>	46	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Lavagno Alice – per retribuzioni</i>	572	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Jontof Hutter Paolo – per fatture</i>	4.102	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Jontof Hutter Paolo – per prestiti infruttiferi</i>	20.835	<i>A condizioni di mercato</i>
<b>Costi della produzione</b>		<b>32.206</b>
<i>Jontof Hutter Paolo – per consulenze</i>	15.602	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Boaro Margherita – per rimborsi spese</i>	475	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Baroni Giulio – per rimborsi spese</i>	187	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Boaro Margherita – per prestazioni occasionali</i>	319	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Baroni Giulio – per prestazioni occasionali</i>	978	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Lavagno Alice – per prestazioni occasionali</i>	3.900	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Lavagno Alice – per diritti d'autore</i>	2.000	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Boaro Margherita – retribuzioni lorde</i>	6.872	<i>A condizioni di mercato</i>

<i>Lavagno Alice – retribuzioni lorde</i>	993	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Boaro Margherita – contributi previdenziali</i>	589	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Lavagno Alice – contributi previdenziali</i>	291	<i>A condizioni di mercato</i>

## 17) Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio Direttivo propone di utilizzare l'avanzo d'esercizio a copertura dei disavanzi da esercizi precedenti per un importo pari ad € 634,23 e di portare a nuovo la restante parte, pari ad € 2.022,34.

## Relazione di missione, illustrazione dell'andamento economico e finanziario e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### 18) Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Eco dalle Città APS svolge attività quotidiana di recupero, trasformazione e distribuzione delle eccedenze alimentari in 7 mercati rionali della e presso gli snodi alimentari della città di torino grazie al recupero presso il CAAT e Battaglio. Nei mercati rionali viene svolto anche il lavoro di raccolta differenziata e corretto conferimento dei rifiuti in collaborazione con Amiat e le singole ditte che operano nelle piazze. Questo tipo di lavoro è possibile grazie al finanziamento sia pubblico che privato che l'associazione riceve grazie alla partecipazione a bandi e grazie al sostegno del comune di torino e delle ditte di pulizia dei mercati rionali. Non è sempre facile la ricerca di nuovi fondi e i contratti con le società esterne con cui ci interfacciamo, sono spesso a breve scadenza e questa continua precarietà non rende sempre facile la gestione e lo svolgimento di tutte le attività e per questo è fondamentale per noi il lavoro quotidiano in rete con tutti gli enti e le associazioni dei vari territori sui quali operiamo.

### 19) Evoluzione prevedibile della gestione

Nel 2022 l'associazione continuerà con la sua missione di recupero, trasformazione, redistribuzione delle eccedenze alimentari e raccolta differenziata nei mercati rionali e presso gli snodi alimentari della città di torino, cercando sempre nuovi partner e accordi per il miglioramento e il mantenimento delle attività in corso anche se un critico contesto economico e finanziario rende estremamente difficoltoso effettuare previsioni circa l'effettiva evoluzione del settore di attività. Le previsioni sono di mantenere in opera tutte le attività attualmente svolte dall'associazione e di proporre di nuove per l'ampliamento dei nostri progetti anche se si registra un segnale di inflessione in alcuni accordi economici siglati rispetto all'anno precedente.

L'obiettivo per il prossimo futuro è di continuare nella direzione intrapresa, consolidando le azioni poste in essere e cercando di incrementare ulteriormente le attività.

### 20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Eco dalle Città APS ha all'attivo circa 7 progetti tramite i quali riusciamo a redistribuire e a trasformare circa 3 quintali di eccedenze alimentari al giorno e sostenere circa 1000 beneficiari. Grazie al lavoro svolto nei mercati di differenziazione e separazione dei rifiuti siamo riusciti a raggiungere l'80% di raccolta differenziata.

## 21) Informazioni sulle attività diverse

Le attività sono definite strumentali qualora, indipendente dal loro oggetto, sono realizzate in via esclusiva per il perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. A tal fine, possono essere svolte tutte le attività a condizione che l'eventuale margine si utilizzi, in una prospettiva di autofinanziamento, per il perseguimento del fine istituzionale.

Nel corso dell'esercizio l'associazione non ha svolto attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

## Relazione di missione, altre informazioni

### 22) Prospetto dei costi e proventi figurativi

Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 classifica i costi e proventi figurativi come segue:

- costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17 comma 1 del 117/2017 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n 117 e successive modificazioni ed integrazioni, determinati sulla base delle ore prestate e della retribuzione oraria lorda prevista dalla corrispondente qualifica dai contratti collettivi;
- erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, misurate per il loro valore normale;
- differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

Si attesta che:

- l'associazione ha impiegato n. 46 volontari per lo svolgimento delle attività statutarie per un totale di 106 ore lavorative nell'anno, per un costo figurativo complessivo di € 1.617, calcolato attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate, della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n° 81. Gli stessi soci volontari generano proventi figurativi, riferibili alla traduzione in termini economici dell'apporto che forniscono attraverso lo svolgimento della propria attività personale, spontanea e gratuita, valutabili in un importo corrispondente al loro costo, di € 1.617.
- le erogazioni gratuite di denaro sono state contabilizzate al valore normale, corrispondente al valore nominale; non ha erogato o ricevuto erogazioni gratuite di beni o servizi; i beni o servizi acquisiti per lo svolgimento delle attività statutarie sono stati acquistati ad un prezzo corrispondente al valore normale.

### 23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi dell'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017, si attesta che le retribuzioni sono state erogate entro il rapporto uno a otto.

### 24) Attività di raccolta fondi

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate raccolte pubbliche di fondi come definite dall'art. 7 del decreto legislativo n. 117/2017 e ss.mm.ii.

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

L'Associazione ha incassato, nel corso dell'esercizio 2022, le seguenti sovvenzioni, contributi e vantaggi economici da pubbliche amministrazioni o da società direttamente o indirettamente controllate dalle stesse:

Denominazione soggetto erogante	Codice fiscale	Importo erogato	Data di incasso	Descrizione
Comune di Torino	00514490010	31.119,76	28/09/2022	Piano di inclusione sociale area "all'AREA2"
Comune di Torino	00514490010	1.800,00	04/08/2022	Progetto "Campidoglio Salvacibo"
Comune di Torino	00514490010	5.600,00	17/06/2022	Acconto contributo progetto "Linee Guida 2021"
Comune di Milano	01199250158	1.400,00	10/05/2022	Progetto "Lagosta Salvacibo"
Comune di Torino	00514490010	3.500,00	16/03/2022	Progetto "Food Wave"
Comune di Torino	00514490010	2.100,00	14/03/2022	Acconto contributo progetto "Linee Guida 2020"

**Relazione di missione, parte finale**

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da Rendiconto gestionale, Stato patrimoniale e Relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

*Per il Consiglio Direttivo  
Il Presidente  
(Paolo Jontof Hutter)*